[image: Gerb_69Kb]
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 27 » января 2022 г. № 2
Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов),
[bookmark: _Hlk89866276]применяемого при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории
 Рязанской области

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31 июля 2020 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» министерство транспорта и автомобильных дорог Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Рязанской области  согласно приложению к настоящему постановлению.
2 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  министра транспорта и автомобильных дорог Рязанской области
В.В. Еремина.

Министр                                                                                                          В.А. Решетник

Приложение  к постановлению
министерства транспорта и
автомобильных дорог
Рязанской области от
[bookmark: _GoBack]« 27 » января 2022 г.№2

Форма проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого
при осуществлении регионального государственного контроля
в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси
на территории Рязанской области

QR-код контрольного
(надзорного) мероприятия
1. Наименование вида регионального государственного контроля (надзора): региональный государственный контроль (надзор) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Рязанской области
2. Наименование контрольного (надзорного) органа: министерство транспорта и автомобильных дорог Рязанской области (далее – уполномоченный орган)
3. Реквизиты нормативного правового акта  об утвеждении формы проверочного листа:_______________________________________________________
4. Вид контрольного (надзорного) мероприятия:_______________________
5. Дата заполнения проверочного листа:______________________________
6. Объект регионального государственного контроля, в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие_____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
7. Наименование и реквизиты контролируемого лица:____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
8. Место проведения контрольного (надзорного) мероприятия: ________________________________________________________________________
9. Реквизиты решения уполномоченного органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия:_________________________________________________
10. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия:_____________
11. Должность, фамилия и инициалы должностного лица уполномоченного органа, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего проверочный лист:________________________________________________________

N п/п
	Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов, которыми установлены обязательные требования
	Ответ на вопрос:
да/нет/неприменимо
	Примечание (пояснение)

	1
	Наличие на кузове (боковых поверхностях кузова) легкового такси цветографической схемы, представляющей собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке
	п/п. "б" п. 1 ч. 16 ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 г. № 69-ФЗ;
п. 90 Правил перевозок, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 г. № 1586 (далее – Правила перевозок)

	2
	Наличие на крыше легкового такси опознавательного фонаря оранжевого цвета
	п/п. "г" п. 1 ч. 16 ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 г. № 69-ФЗ;
п. 89 Правил перевозок

	3
	Размещение на передней панели легкового такси справа от водителя следующей информации:
а) полное или краткое наименование фрахтовщика;
б) адрес фрахтовщика;
в) номер контактного телефона фрахтовщика;
г) номер выданного фрахтовщику разрешения;
д) срок действия разрешения;
е) наименование органа, выдавшего разрешение;
ж) тарифы за пользование легковым такси;

	п. 91 Правил перевозок

	4
	Наличие в салоне легкового такси оригинала разрешения
	ч. 7 ст.9  Федерального закона от 21.04.2011 г. № 69-ФЗ

	5
	Соблюдение установленных требований по наличию, размещению в транспортном средстве информации, предусмотренной законодательством для пассажиров из числа инвалидов, а также наличие возможности ознакомления с указанной информацией для данной категории пассажиров
	ч. 6 ст. 21.1 Федерального закона от 08.11.2007 г. № 259-ФЗ;
п.п. "в" п. 3,
п.п. "г" п. 6 Порядка обеспечения условий доступности для пассажиров из числа инвалидов, утвержденного Приказом Минтранса РФ от 01.12.2015 г. № 347

	6
	Наличие у водителей легковых такси общего водительского стажа не менее трех лет
	п. 2 ч. 16 ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 г. № 69-ФЗ;

	7
	Обеспечение технического обслуживания и ремонта легковых такси
	п/п. "а" п. 3 ч. 16 ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 г. № 69-ФЗ;

	8
	Проведение контроля технического состояния легковых такси перед выездом на линию
	п/п. "б" п. 3 ч. 16 ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 г. № 69-ФЗ;
абз. 7 п. 2 ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ

	9
	Соблюдение периодичности прохождения легковыми такси технического осмотра
	п/п. "а" п. 1 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 01.07.2011 г. № 170-ФЗ

	10
	Соответствие лиц, осуществляющих контроль технического состояния транспортных средств перед выпуском на линию, профессиональным и квалификационным требованиям
	абз. 1 п. 2 ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ;
Приказ Минтранса РФ от 31.07.2020 № 282

	11
	Наличие лицензии на осуществление медицинской деятельности или договора об оказании услуг по проведению предрейсовых медицинских осмотров водителей
	п.8   Порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров, утвержденного приказом Минздрава РФ от 15.12.2014 г. № 835н (далее – Порядок проведения медицинских осмотров)

	12
	Прохождение водителями легковых такси предрейсового медицинского осмотра
	п/п. "в" п. 3 ч. 16 ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 года № 69-ФЗ;
абз. 6 п. 1 ст. 20, абз. 5 п. 1 ст. 23 Федерального закона от 10.12.1995 г.  № 196-ФЗ;
п. 4 ч. 2 ст. 46, ч. 7 ст. 46 Федерального закона от 21.11.2011 г. N 323-ФЗ;
п. 6, п. 7  Порядка проведения медицинских осмотров

	13
	Внесение результатов проведенных предрейсовых медицинских осмотров в Журнал регистрации предрейсовых медицинских осмотров
	п. 8, п. 14 Порядка проведения медицинских осмотров

	14
	Наличие документов, подтверждающих право штатных медицинских работников юридического лица или индивидуального предпринимателя проводить предрейсовые медицинские осмотры
	п. 46 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ;
ч. 4 ст. 24 Федерального закона от 21.11.2011 г.№ 323-ФЗ;

	15
	Наличие кассовых чеков или квитанций в форме бланка строгой отчетности, подтверждающих оплату пользования легковым такси
	п. 5 ст. 31 Федерального закона от 08.11.2007 г. № 259-ФЗ;
п/п «г» п. 82 Правил перевозок

	16
	Оформление путевых листов на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси
	ч. 2 ст. 6 Федерального закона от 08.11.2007 г. № 259-ФЗ;
п.п. 2.1.1 п. 2.1 ПДД РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. N 1090

	17
	Регистрация оформленных путевых листов в журнале регистрации путевых листов
	п. 17, п. 18 Обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов, утвержденных приказом Минтранса РФ от 11.09.2020 N 368

	18
	Регистрация заказов в журнале регистрации заказов
	п. 81 Правил перевозок

	19
	Соблюдение требований по перевозке и особенностям обслуживания пассажиров из числа инвалидов
	ч. 5  ст.21.1 Федерального закона от 08.11.2007 г.  N 259-ФЗ

__________________________
(подпись, расшифровка подписи)

Ответы: «да», «нет», «неприменимо».
Графа   «примечание»  подлежит  обязательному   заполнению  в  случае  указания   ответа «неприменимо» в графе «ответы».

image1.jpeg